CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	[image: image1.png]

Độc lập - Tự do - hạnh phúc

	Số: 01/BC-BKS
	                          Vinh,  ngày 10 tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT

Về  tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh và tài chính năm 2019
 của Công ty cổ phần bến xe Nghệ An.

Thưa toàn thể các quý cổ đông,
Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH 13 ngày 26/11/2014 (có hiệu lực từ ngày 01/7/2015);

Căn cứ vào Điều lệ Công ty cổ phần bến xe Nghệ An sửa đổi, bổ sung đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua ngày 26/9/2017;
Căn cứ vào Quy chế làm việc của Ban kiểm soát Công ty CP bến xe Nghệ An;

Căn cứ Báo cáo tổng kết tình hình thực hiện sản xuất kinh doanh năm 2019 và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch năm 2020 của Tổng  Giám đốc;

Căn cứ Báo cáo Tài chính Kế toán năm 2019 do Công ty lập và Báo cáo đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH kiểm toán và Tư vấn UHY ACA – Chi nhánh Miền Trung thực hiện.

Ban kiểm soát Công ty cổ phần bến xe Nghệ An xin Báo cáo Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2020 về các mặt hoạt động của Ban kiểm soát trong năm 2019 với những nội dung chính như sau:

· Thành phần Ban Kiểm soát:

- Ông Phạm Xuân Bích: Trưởng Ban Kiểm soát;
- Ông Nguyễn Văn Chi: Thành viên;
- Ông Vũ Hoàng Huynh: Thành viên.

· Các công việc BKS triển khai trong năm:

1. Kiểm soát việc thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh, quản trị doanh nghiệp do Đại hội đồng cổ đông Cổ đông thường niên năm 2019 đề ra, đánh giá hoạt động của HĐQT và Ban Tổng Giám đốc Công ty trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông, các Nghị quyết của HĐQT.
2. Kiểm soát việc tuân thủ các quy định của pháp luật, Điều lệ Công ty, nội quy, các quy chế, quy định của Công ty, đồng thời xem xét hệ thống các văn bản quy định hiện hành của Công ty, tham gia trực tiếp vào quá trình soạn thảo, đóng góp ý kiến sửa đổi. bổ sung, hoàn thiện hệ thống văn bản.

3. Thẩm định báo cáo quyết toán tài chính 6 tháng, cả năm 2019 của Công ty kịp thời, khách quan; đánh giá độ tin cậy của số liệu, kiến nghị và đề xuất với Công ty trong công tác tài chính, kế toán, thống kê và quản trị doanh nghiệp. Phối hợp cùng với đơn vị kiểm toán xem xét ảnh hưởng trọng yếu trong báo cáo tài chính hợp nhất năm 2019 của Công ty, giám sát việc thực hiện những kiến nghị của đơn vị kiểm toán và BKS đưa ra.

4. Kiểm soát sử dụng các nguồn lực của Công ty trong việc thực hiện các chỉ tiêu kinh doanh và mục tiêu quản lý của Công ty đã đề ra.

1. Nhận định tổng quan:

Năm 2019 nền kinh tế nước ta nói chung ổn định và phát triển khởi sắc. Tăng trưởng kinh tế năm 2019 cả nước đạt 7,08% so với năm 2018 và tỉnh Nghệ An GRDP năm 2018 đạt 9,03%. Trong những năm qua tỉnh Nghệ An luôn chú trọng thu hút các nhà đầu tư trực tiếp đến đầu tư và đã thu hút được một lượng lớn lao động địa phương cũng như của các tỉnh khác. Đây cũng là một trong những điều kiện thuận lợi để hoạt động vận tải khách phát triển. Giá cả xăng dầu trong năm 2019 giảm mạnh, tạo thuận lợi cho hoạt động vận tải và thời tiết năm 2019 tương đối thuận lợi đối với hoạt động vận tải khách.
Tuy vẫn còn một số khó khăn nhất định năm nhiều yếu tố tác động trực tiếp và gián tiếp đến các doanh nghiệp vận tải và Bến xe như: Sự đầu tư và phát triển nhanh các phương thức vận tải như hàng không, đường sắt, ô tô cá nhân thời gian qua vẫn tiếp tục ảnh hưởng lớn đến hoạt động vận tải hành khách bằng ô tô. Trong khi đó giá cả điện, nước, các loại bảo hiểm, lương tối thiểu vùng đều tăng đã ảnh hưởng trực tiếp đến kết quả kinh doanh. Hoạt động xe dù, xe dùng phù hiệu hợp đồng chạy tuyến cố định phát triển nhanh chóng, đặc biệt là loại xe limousine và xe 7 – 9 chỗ ngồi.  Bến xe Bắc Vinh đã đi vào hoạt động song cách xa trung tâm nên vào những khung giờ không cấm đường, khu giờ lực lượng chức năng không làm việc, nhiều xe đi vào nội thành để đón trả khách và sự cạnh tranh không lành mạnh của các bến xe khác như: Bến xe Miền trung, bến xe Sơn Hải.
Với những thuận lợi, khó khăn nêu trên kết quả năm 2019 Công ty cổ phần bến xe Nghệ An đã thực hiện hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra của Đại hội đồng cổ đông. Sản xuất kinh doanh liên tục đạt được đà tăng trưởng ổn định.
2. Kiểm soát kết quả hoạt động kinh doanh năm 2019:

2.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu:

Công ty luôn bám sát mục tiêu kế hoạch sản xuất kinh doanh hàng năm mà ĐHĐCĐ đã đề ra, tập trung triển khai các giải pháp để nâng cao năng lực sản xuất, chất lượng dịch vụ, giảm thiểu chi phí, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh.
                                                                                               Tiệu đồng
	TT

	Chỉ tiêu

	TH 2018

	KH 2019

	TH 2019

	Tỷ lệ % hoàn

thành

	So với 2018 (%)
	So với KH 2019 (%)

	1
	Doanh thu thuần
	65.942
	62.132
	63.842
	96.82%
	102.75%

	2
	LN trước thuế
	26.562
	22.511
	24.153
	90.93%
	107.29%

	3
	LN sau thuế
	21.033
	18.011
	19.337
	91.94%
	107.36%

	4
	TN BQ NLĐ
	8,500

	8,600
	101.18%
	100%

	5
	Nộp NSNN
	10.293

	13.064

      (Nguồn số liệu: Báo cáo tài chính năm 2019 đã kiểm toán)

2.2. Nhận xét về một số chỉ tiêu SXKD:
- So với kế hoạch sản xuất năm 2019:

- Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2019 được đại hội cổ đông thông qua ngày 18/6/2019 dự kiến tổng doanh thu thuần 62.132 triệu đồng. Lợi nhuận sau thuế từ 18.011 triệu đồng.

- Thực hiện so với kế hoạch: Doanh thu thuần đạt vượt 102,75%. Lợi nhuận sau thuế đạt vượt  107.36% vượt lợi nhuận theo kế hoạch 2018 (18.510).

- So sánh với năm 2018, 2 chỉ tiêu cơ bản doanh thu và lợi nhuận của năm 2019 so với năm 2018. Về doanh thu đạt 96,82%, về lợi nhuận đạt 91.94%năm 2018.

3. Kiểm soát thực trạng nền tài chính của Công ty năm 2019:

Năm tài chính của Công ty bắt đầu từ ngày 01/01/2019 và kết thúc vào ngày 31/12/2019. Theo Báo cáo tài chính của Công ty lập và đã được Công ty TNHH kiểm toán và Tư vấn UHY ACA – Chi nhánh Miền Trung thực hiện, Ban kiểm soát ghi nhận Báo cáo tài chính của Công ty đã phản ánh hợp lý về tình hình tài chính tại thời điểm 31/12/2019 và kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh cho kỳ báo cáo; Báo cáo phù hợp với chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán Việt Nam và các quy định pháp lý hiện hành có liên quan.

3.1.Nhận xét về tình hình sử dụng tài sản và nguồn vốn

- Tài sản ngắn hạn: 16.649 triệu đồng chủ yếu là tiền và tương đương tiền.

- Tài sản cố định: 220.845,1triệu đồng chủ yếu là đầu tư tài chính dài hạn; chi phí xây dựng cơ bản dở dang là 32.737,5 triệu đồng.
- Nợ phải trả: 18.030,2 triệu đồng chủ yếu là vay để đầu tư xây dựng Bến xe Bắc Vinh, thuế và phải trả người lao động chưa đến hạn trả và nợ ngắn hạn khác.

- Vốn chủ sở hữu 276.144,8 triệu đồng, năm 2018 là 211.931,55 triệu đồng trong đó chủ yếu là quỹ đầu tư phát triển, lợi nhuận sau thuế chưa phân phối và cổ phiếu phổ thông có quyền biểu quyết.
- Cơ cấu vốn
	Các chỉ tiêu
	Năm 2018
	Năm 2019

	Tổng số nợ/ Tổng tài sản
	0,17
	0,061

	Tổng số nợ/ Vốn chủ sở hữu
	0,12
	0,065

(Nguồn số liệu: Báo cáo tài chính năm 2019 đã kiểm toán)
Nhìn vào cơ cấu vốn chúng ta thấy, hiện Công ty đang có hệ số nợ rất thấp, tài sản của Công ty chủ yếu được tài trợ bởi vốn chủ sở hữu, điều đó cho ta thấy Công ty có một nền tài chính lành mạnh và vững chắc.

- Một số Tài sản cố định khấu hao hết nhưng vẫn phát huy đầy đủ công suất. Khả năng thanh toán nhanh, không có nợ xấu. Bảo toàn và phát triển vốn rất tốt.

- Sổ sách kế toán được mở đầy đủ và ghi chép cập nhật kịp thời phù hợp phản ánh trung thực và hợp lý tình hình tài chính của Công ty ở bất kỳ thời điểm nào trong năm theo chuẩn mực kế toán Việt Nam và các quy định hiện hành khác về kế toán tại Việt Nam. Không phát hiện được chứng từ gian lận, không có các sai sót rủi ro trọng yếu phát sinh trong năm.
Kiểm soát về công tác tổ chức lao động và tiền lương:

- Công ty đã hoàn thiện quy chế tiền lương và lương kinh doanh, thưởng trên cơ sở các quy chế Nhà nước và phù hợp với đặc thù của Công ty, tạo tính cạnh tranh cao giữa các bến xe, các bộ phận và phù hợp với tình hình sản xuất kinh doanh của Công ty, nâng cao đời sống vật chất cho CBCNV, khuyến khích tinh thần hăng say làm việc của người lao động.

- Kịp thời nâng lương cho CBCNV theo chính sách và đúng thời hạn, bảo đảm đầy đủ công việc làm cho người lao động, trả lương kịp thời thu nhập bình quân 8,6 triệu đồng người/tháng so với năm 2018 vượt xấp xỉ 2%.

- Công tác bổ nhiệm và tuyển dụng nhân sự đều xuất phát từ nhu cầu SXKD đảm bảo quy trình và chất lượng.

- Công tác thi đua khen thưởng được duy trì thực hiện đầy đủ, kịp thời.

4. Kiểm soát tình hình và thực hiện nghĩa vụ nộp ngân sách:

Công ty đã hoàn thành và xuất sắc trong việc thực hiện nghĩa vụ với ngân sách nhà nước. Đảm bảo hài hòa được ba lợi ích nhà nước, người lao động và cổ đông. Các phát sinh tiền thuế đều được nộp kịp thời trong năm.

5. Kiểm soát về tình hình đầu tư xây dựng cơ bản:
Trong năm 2019 công tác đầu tư xây dựng cơ bản chủ  yếu như sau:

- Sửa đổi quy hoạch, chuyển đổi mục đích sử dụng lô đât số 77, đường Lê Lợi, thành phố Vinh, Nghệ An
- Hoàn thiện hồ sơ sửa đổi giai đoạn 2 dự án bến xe phía Bắc thành phố Vinh và bến xe Nam Vinh.
- Thực hiện các thủ tục của giai đoạn chuẩn bị đầu tư hai dự án nêu trên như: Gia hạn thời gian thực hiện dự án, cấp lại Giấy chứng nhận đầu tư, điều chỉnh tổng mức đầu tư của dự án:
- Thực hiện công tác sửa chữa nhỏ các bến xe.
· Nhìn chung các thủ tục và trình tự đầu tư XDCB được triển khai đầy đủ theo quy định của pháp luật, công tác giám sát nghiệm thu, bàn giao, thanh toán được thực hiện đầy đủ kịp thời.

6. Kiểm soát tình hình và cơ cấu cổ đông tại 31/12/2019:
Năm 2019, Công ty tiến hành tăng vốn điều lệ từ 31.153.200.000đ lên 70.000.000.000đ bằng hình thức phải hành cổ phiếu cho cổ đông hiện hữu và cán bộ chủ chốt nhằm đảm bảo vốn đối ứng cho các dự án đầu tư.

Bảng số 5:  Cơ cấu cổ đông

	Diễn giải
	ĐVT
	Cuối năm 2019
	Tỷ lệ %

	1. Vốn điều lệ
	Tr. đồng
	70.000

	Trong đó: Cổ đông tổ chức
	Tr. đồng
	12.611
	40,03%

	- Cổ đông cá nhân
	Tr. đồng
	57.389
	59,97 %

	2. Số lượng cổ đông (CĐ)
	CĐ

	3. Tổng số cổ phần (CP) đang lưu hành
	CP
	7.000.000

	4. Mệnh giá cổ phiếu đang lưu hành
	Đồng
	10.000

(Nguồn số liệu: Báo cáo tài chính năm 2019 đã kiểm toán và Phòng TCHC)

7. Kiểm soát việc tuân thủ các quy định của pháp luật Điều lệ công ty của HĐQT và Ban Giám đốc:
· Về nhân sự của HĐQT:
Năm 2019 là năm có thay đổi về nhân sự. Ông Phạm Quốc Tuấn – thành viên HĐQT đã từ trần ngày 01/03/2019. Để đảm bảo công tác điều hành liên tục và đủ số thành viên theo quy định, HĐQT đã bầu bổ sung bà Nguyễn Thanh Giang – Kế toán trưởng làm thành viên HĐQT tạm thời trong thời gian chờ ĐHĐCĐ để bầu thành viên mới.

·  Về hoạt động của HĐQT:
Sau khi ĐHĐCĐ thường niên năm 2019, HĐQT đã bám sát vào Nghị quyết để triển khai các nhiệm vụ, cụ thể hóa Nghị quyết ĐHĐCĐ bằng các Nghị quyết của HĐQT thông qua các cuộc họp, các thành viên bám sát nhiệm vụ được phân công để thực hiện. Chỉ đạo BGĐ triển khai thực hiện các Nghị quyết của ĐHĐCĐ và HĐQT, đồng thời các thành viên theo chức trách nhiệm vụ của mình cũng đã thường xuyên kiểm tra, đôn đốc BGĐ trong việc thực hiện. Năm 2019, HĐQT đã tiến hành 3 cuộc họp và ban hành 4 Nghị Quyết (1 Nghị Quyết thông qua bằng hình thức lấy ý kiến bằng văn bản qua email).

- HĐQT cũng đã hoàn thành chức năng kiểm tra, đôn đốc BGĐ trong việc thực hiện.
- Từ những ngày đầu năm 2019, HĐQT đã chỉ đạo BGĐ triển khai kế hoạch kinh doanh, kế hoạch đầu tư cho năm 2020 và trình ĐHĐCĐ.

- Chuẩn bị và triệu tập ĐHĐCĐ thường niên năm 2020 đúng trình tự và quy định của pháp luật cũng như Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty.
- Tất cả các cuộc họp HĐQT trong năm đều có sự chuẩn bị dự thảo nội dung đầy đủ, thông báo trong các thành viên HĐQT và BKS nghiên cứu trước khi vào họp và BKS được mời tham gia đầy đủ các cuộc họp. Các vấn đề nêu ra trong cuộc họp đều được thảo luận dân chủ, sôi nổi để thông qua các Nghị quyết cụ thể chỉ đạo và vận hành hoạt động của Công ty tuân thủ theo đúng pháp luật và điều lệ của Công ty.
· Về điều hành của BGĐ:

Ban TGĐ luôn thực hiện đúng Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông, HĐQT đảm bảo tuân thủ Điều lệ Công ty và chấp hành nghiêm Luật doanh nghiệp;

Năm 2019 Ban TGĐ chỉ đạo và tập trung mọi nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ SXKD đã được ĐHĐCĐ thông qua. Ban TGĐ Công ty đã không ngừng phấn đấu, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý của Công ty, quan tâm đến công tác đổi mới, tái cấu trúc lại doanh nghiệp. Đổi mới công tác quản lý, điều hành các hoạt động SXKD của Công ty, triển khai xây dựng lại các Quy chế, quy định phù hợp với điều lệ của Công ty và phù hợp với tình hình thực tế như Quy chế tiền lương, tiền thưởng.

Công tác quản lý, phân công phân nhiệm được tôn trọng đầy đủ. Vì vậy đã động viên được tinh thần hăng hái lao đông của CBCNV. Dẫn tới kết quả đạt cao trong năm 2019.

8. Một số mặt còn tồn tại tiếp tục khắc phục:
- Tiến độ thực hiện các bước trong giai đoạn chuẩn bị đầu tư của các dự án xây dựng cơ bản lớn của Công ty chưa đạt được như kỳ vọng.

- Chưa phát triển được các ngành nghề mới để mở rộng quy mô của doanh nghiệp.
- Công ty cổ phần thương mại và du lịch Bến Thủy tuy chấm dứt tình trạng lỗ song vẫn chưa tìm được phương án sản xuất kinh doanh ổn định và phát triển.
- Trách nhiệm của một số thành viên HĐQT chưa cao cụ thể là việc tham gia các cuộc họp do HĐQT triệu tập trong năm 2019 chưa đầy đủ (cuộc họp ngày 21/5 và 28/8 đ/c Dũng vắng mặt).
9. Hoạt động và kiến nghị của BKS:

10.1. Kế hoạch hoạt động của BKS:

Năm 2020 BKS tiếp tục thực hiện các quyền và nghĩa vụ được pháp luật quy định.

Giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật, công tác điều hành của HĐQT, Ban Tổng giám đốc Công ty cụ thể:

1. Kiểm soát việc chấp hành các chế độ, chính sách của Nhà nước, tính hợp pháp, trung thực và mức độ cẩn trọng trong công tác quản trị doanh nghiệp và thực hiện các chế độ báo cáo, việc chấp hành Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông, Điều lệ Công ty, các Nghị quyết của HĐQT, Quyết định Tổng giám đốc.

2. Thực hiện kiểm soát các báo cáo quyết toán tài chính 6 tháng và cả năm của Công ty về tính tuân thủ các quy định của pháp luật, chuẩn mực kế toán, quy chế quản lý, các định mức chi phí; thực hiện nghĩa vụ Nhà nước và các nội dung có liên quan. Qua đó đề xuất, kiến nghị các giải pháp hoàn thiện cơ chế quản lý.

3. Thực hiện đầy đủ các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo Điều lệ Công ty và Quy chế hoạt động Ban kiểm soát.
10.2. Kiến nghị của BKS.
- Đề nghị Công ty khắc phục những mặt tồn tại mà BKS đã nêu trên.
- Về kế hoạch sản xuất của Công ty năm 2020 Ban kiểm soát khuyến cáo trong điều đại dịch bệnh toàn cầu COVID – 19 thế giới chưa sản xuất được thuốc điều trị, sự cạnh tranh khốc liệt của các doanh nghiệp cùng ngành như hiện nay. Đề nghị ĐHĐCĐ, HĐQT và Ban điều hành nghiên cứu, bám sát tình hình thực tế vĩ mô và vi mô để linh hoạt trong việc lập kế hoạch SXKD của Công ty trong năm 2020.
Trên đây là các nội dung báo cáo của Ban kiểm soát tại ĐHCĐ năm 2020. Kính trình ĐHĐCĐ xem xét!

Kính chúc Đại hội thành công tốt đẹp, chúc quý Cổ đông mạnh khoẻ, hạnh  phúc và thành công.

Trân trọng cảm ơn!

	TM. BAN KIỂM SOÁT

TRƯỞNG BAN

Phạm Xuân Bích

Nơi nhận:

- ĐHĐCĐ;

- HĐQT/ban TGĐ;

- Lưu VT, BKS.

PAGE
1